
INSTRUKCJA OBSŁUGI SZCZENIAKA, 
CZYLI KRÓTKI PORADNIK 

ADOPCYJNY

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Kielcach
ul. Ściegiennego 203, 25-116 Kielce
telefon: 41-361-67-24 (8:00-16:00)
Schronisko czynne od wtorku do niedzieli w godzinach od 10:00 do 16:00

Przekaż nam swój 1% podatku –  KRS 0000261249 
dopisek – cel szczegółowy – Schronisko w Kielcach



CZY TWÓJ DOM JEST „SZCZENIAKOODPORNY”? 
PRZYGOTOWANIE MIESZKANIA 

DLA NOWEGO DOMOWNIKA

Mały piesek – mały problem? Niekoniecznie… Szczeniaki są 
idealnymi testerami bezpieczeństwa i porządku w Twoim domu. 
Zapomniałeś posprzątać z podłogi skarpetek? Nie zdziw się, jeśli 

znajdziesz je pogryzione i ukryte w jakimś kącie… 
Szczenięta z wielką ciekawością poznają świat, 

a robią to najczęściej za pomocą pyszczka i zębów.  Pochowaj cenne 
dla Ciebie rzeczy, upewnij się, że w Twoim domu nie ma nigdzie na 

wierzchu kabli, które mogłyby być śmiertelnie niebezpieczne dla 
malucha. Odpowiednio zabezpiecz środki chemiczne, tak aby były 

poza zasięgiem pupila. Warto również przyjrzeć się roślinom 
doniczkowym, które masz pod swoim dachem. Część z nich może 
być toksyczna, a ciekawy szczeniak nie zawaha się ich spróbować. 

W przypadku domków jednorodzinnych warto pamiętać o 
zabezpieczeniu schodów.  To samo tyczy się balkonów. Maluchy nie 
mają jeszcze odpowiednio rozwiniętego instynktu i mogą spaść, nie 

zdając sobie sprawy z zagrożenia. Zabezpiecz schody i  balkon 
siatką lub specjalnymi bramkami. 

W początkowym okresie szczenięcego pobytu w Twoim domu warto 
rozważyć pochowanie dywanów – 

mogą przydarzyć się im przykre wypadki… 
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PORTFEL W DŁOŃ –
CZYLI ZAKUPY DLA NOWEGO DOMOWNIKA

Lista zakupów:
1. Miski
2. Obroża lub szelki
3. Smycz
4. Legowisko
5. Karma mokra i sucha
6. Akcesoria do pielęgnacji
7. Zabawki i gryzaki

Powyższa lista to najpotrzebniejsze rzeczy jakie powinieneś mieć w domu 
jeszcze zanim zawita do niego szczeniak. Pamiętaj, o tym, że jak pojawi się 

nowy domownik, pewnie nie będziesz  mieć czasu na  zakupy. 
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1. Miski
Miski powinny być wykonane z materiałów trwałych, odpornych na uszkodzenia, łatwych
w myciu. Powinny być stabilne, tak aby szczenię nie wylewało wody i nie wysypywało
pokarmu. Postaraj się, żeby były umiejscowione w takim punkcie,
w którym pies będzie mógł swobodnie i w spokoju spożyć posiłki. W przypadku szczeniąt
warto pomyśleć również o tzw. miskach spowalniających. Szczenięta mają tendencję do
łapczywego spożywania pokarmów, co często prowadzi do problemów gastrycznych.
Dzięki misce ze specjalnymi żłobieniami szczeniak będzie jadł wolniej, co pozwoli

2. Obroża/Szelki
Obroża lub szelki powinny być przede wszystkim dobrze dobrane. Na początku polecamy
szelki, ze względu na to, że psiak dopiero będzie się uczył poruszania na smyczy. Podczas
nauki obroża może powodować dyskomfort i różne urazy, natomiast dobrze dobrane szelki
pozwolą uniknąć takich niebezpieczeństw.
W późniejszych etapach nauki można wprowadzać obrożę.  Nie powinna ona być zbyt
ciasna (pod obrożę powinny swobodnie zmieścić się dwa palce) ani zbyt luźna, gdyż
szczeniak może wtedy oswobodzić się z niej w najmniej odpowiednim momencie.
Pamiętaj, żeby jak najwcześniej zacząć przyzwyczajać swojego szczeniaka do noszenia
obroży/szelek, nawet jeżeli początkowo będzie się w nich poruszać tylko po domu.
Na początku warto wybrać szelki/obroże z regulacją – pamiętaj, że Twój pupil będzie
szybko zmieniał rozmiary!
Nie kupuj szelek „na oko” – jeśli masz taką możliwość, a szczeniak może już wychodzić
na dwór, zabierz swojego pupila do sklepu zoologicznego i dopasuj odpowiednie akcesoria
tak, aby uniknąć przykrych niespodzianek.

3. Smycz
Zdecydowanie NIE polecamy smyczy typu flexi – czy to dla szczeniąt, czy w
późniejszych etapach rozwoju. Jest to rozwiązanie wygodne tylko dla nas, ludzi,
w psich umysłach może spowodować chaos. Prowadzenie psów na smyczach flexi
wyrabia niestety złe nawyki u naszych pupili, a tego przecież nie chcemy!
W przypadku smyczy typu flexi Twój pupil może mieć problem z pojęciem zasad
– za jednym razem może odejść na kilka metrów, za chwilę tylko na metr.
W skrajnych wypadkach niewłaściwe użycie smyczy typu flexi może spowodować
ciężkie urazy takie jak uszkodzenie tchawicy lub kręgów szyjnych. Należy też pamiętać
o dużej zawodności w tego typu mechanizmach, które mogą się zablokować w najmniej
odpowiednim momencie…
Jaka jest alternatywa?
Jest to w dużej mierze kwestia indywidualna, najbardziej polecamy smycze taśmowe,
z dodatkowymi opcjami przepinania. Świetnie sprawdzają się podczas nauki chodzenia na
luźnej smyczy, pozwalają na swobodną komunikację z psem.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Kielcach



4. Legowisko
Legowisko powinno być odpowiednio duże, tak aby pies mógł się swobodnie w nim
ułożyć. Należy pamiętać, że szczeniak może urosnąć, lub też zniszczyć swoje legowisko –
dlatego też na początku polecamy nie inwestować zbyt wiele w zakup ;)
Przyszykuj miejsce na legowisko dla Twojego pupila – postaraj się, żeby nie było ono
umieszczone w miejscu przechodnim. Zbyt dużo bodźców może zakłócić wypoczynek
malucha. Pamiętaj, że szczenię odebrane od matki będzie spragnione ludzkiego
towarzystwa. Nie umieszczaj legowiska w zupełnie odosobnionym pomieszczeniu. Teraz
Ty zastępujesz maluchowi jego rodzinę, to naturalne, że chce być blisko Ciebie!

5. Karma mokra i sucha
Rozpiskę karm, którą otrzymali Państwo od nas, należy traktować jako przykładowe
karmy, które można wykorzystać w diecie szczeniaka. Można je zastąpić innymi karmami
dobrej jakości. Trzeba pamiętać, że karm takich nie zakupi się w markecie. Warto wybrać
się na zakupy do dobrego sklepu zoologicznego lub rozważyć nabycie karm przez
Internet. Przede wszystkim zwróć uwagę na skład karmy – powinna zawierać dużą ilość
mięsa. Warto wybrać karmy, które w swoim składzie mają przynajmniej ponad 50%
mięsa.
Należy pamiętać, że dawki pokarmowe są różne, wskazówek należy szukać na
opakowaniu karm. Szczeniaki powinny jeść minimum 4 razy dziennie, w małych porcjach.
Dawkę dzienną podaną na opakowaniu dzielimy na 4 posiłki. Pamiętaj, że szczeniaki nie
mają umiaru w jedzeniu – to Ty jako opiekun musisz dawkować pokarm, żeby uniknąć
sytuacji, w których szczenię jest przekarmione.
Pamiętaj – nie dokarmiaj psiaka swoim jedzeniem. Psie brzuchy, zwłaszcza te szczenięce,
nie są przystosowane do jedzenia, które spożywasz. Nawet mały kawałek kiełbasy czy
wędliny może spowodować problemy żołądkowe. Pod żadnym pozorem nie podawaj psu
mleka. Szczenięta łatwo się odwadniają, każda biegunka jest niebezpieczna dla zdrowia
Twojego pupila.
Pamiętaj, że w początkowym etapie rozwoju, należy podawać szczeniakom karmę typu
junior/baby. Karma ta zapewnia odpowiednią ilość witamin, suplementów i innych
niezbędnych dla prawidłowego rozwoju składników.
Należy pamiętać, że szczenię powinno mieć stały dostęp do czystej wody.

6. Akcesoria do pielęgnacji
Akcesoria powinny być dobrane do wieku i rodzaju sierści zwierzaka. Najlepiej zapytać
groomera, jaki rodzaj szczotki wybrać dla swojego pupila.  Dobrze jest zacząć
przyzwyczajać naszego pupila do czynności pielęgnacyjnych od najmłodszych lat – będzie
to duże ułatwienie w przyszłości.

7. Zabawki i gryzaki.
Przy wyborze zabawek i gryzaków trzeba pamiętać, że szczeniak będzie na pewno
ze wszystkich sił próbował „rozbroić” zakupione akcesoria. Z tego względu przy ich
wyborze trzeba kierować się przede wszystkim bezpieczeństwem zwierzaka. Zabawki nie
powinny być wykonane ze zbyt miękkiego tworzywa. Ich odgryzienie i połknięcie może
być bardzo niebezpieczne. Zabawki powinny też być odpowiednio duże, tak aby
uniemożliwić ich połknięcie i zapobiec udławieniu.
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Wielu nowych opiekunów nie ukrywa zdziwienia, gdy dowiadują się, że nie 
mogą wychodzić na spacery od razu po adopcji. Zdajemy sobie sprawę, 

że szybkie uczenia psa załatwiania się na dworze oraz chodzenia na 
smyczy jest bardzo ważne, ale są jednak rzeczy jeszcze ważniejsze… 
Maluch adoptowany ze schroniska jest psem z nieznaną przeszłością. 

Z góry zakładamy, że nigdy wcześniej nie był odrobaczany czy też 
szczepiony. Dlatego priorytetem jest dla nas zapewnienie mu odporności 

przeciw śmiertelnie niebezpiecznym chorobom zakaźnym. 
Szczenię uzyskuje odporność dopiero po około 2 tygodniach od drugiego 

szczepienia. Niezwykle ważnym jest to, aby do tego czasu nie narażać 
pupila na ryzyko zachorowania. Wyprowadzanie psa na tereny, po których 

przemieszczają się inne zwierzęta jest niezwykle niebezpieczne. Wirus 
parwowirozy, który zbiera największe żniwo wśród psów może 

utrzymywać się w środowisku nawet do 6 miesięcy. 
Dlatego też wychodząc na spacer 

ze szczeniakiem bez przynajmniej dwóch szczepień narażasz go na 
poważne konsekwencje zdrowotne lub śmierć. Pamiętaj również, że wirus 

może zostać przeniesiony również na obuwiu – ze względów 
bezpieczeństwa izoluj szczeniaka od butów, 

w których wychodzisz na dwór!
Co w takim razie z nauką załatwiania się poza domem? Niestety musi to 

poczekać, ale można spróbować ułatwić ten proces. Polecamy zakup 
specjalnych mat, na które zwierzak może się załatwiać. Dzięki takiemu 

treningowi Twojemu pupilowi będzie znacznie łatwiej 
opanować trudną sztukę czystości. 

SZCZENIAKOWY ARESZT – CZYLI DLACZEGO NIE 
MOŻESZ WYCHODZIĆ NA SPACERY 

ZE SWOIM SZCZENIAKIEM?
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Nie poddawaj się, bądź cierpliwy. Pamiętaj, że wziąłeś pod 
opiekę psie dziecko, za które wziąłeś odpowiedzialność. 
Zanim zdecydujesz się oddać szczeniaka, wiedz, że jego 

psychika na pewno na tym ucierpi. Jeśli nie radzisz sobie 
z problemami sam, skonsultuj się z pracownikami 

schroniska, lekarzem weterynarii lub behawiorystą. 
Pamiętaj, że wszystkie problemy można przepracować, 

potrzebny jest tylko czas i chęci. 

11. Nagradzaj psa nie tylko smakołykami. Pies doskonale odczytuje Twoje emocje. Nagradzaj
go wesołym tonem głosu. Pochwała wypowiedziana w taki sposób będzie również nagrodą,
pies łatwiej zapamięta, że zrobił coś czego się od niego oczekuje.

12. Pamiętaj, że wbrew pozorom i panującej powszechnie opinii, adopcja szczeniąt to
prawdziwe wyzwanie. Wiele osób decyduje się na malucha ze względu na to, że słyszało, że
najłatwiej poradzić sobie z psem „od małego”. Nic bardziej mylnego. Dużo łatwiej jest przy
adopcji psa dorosłego. Wiemy już jaki charakter ma zwierzę, co umie, a czego należy go
nauczyć. W przypadku szczeniąt musisz wiedzieć, że czeka Cię ogrom pracy. Musisz nauczyć
malucha wszystkiego od podstaw. Pamiętaj, że większość problemów psa ma swój początek w
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1. Pamiętaj, że szczenięta, zwłaszcza adoptowane podczas kwarantanny, są narażone na wiele
chorób zakaźnych. Jeśli Twój szczeniak jest apatyczny, nie je, wymiotuje lub ma biegunkę zgłoś
się natychmiast do lekarza weterynarii. Szczenięta szybko się odwadniają, a złe samopoczucie
może być początkiem poważnej choroby zakaźnej. Nie czekaj, reaguj natychmiast.
W przypadku stwierdzenia przez lekarza choroby zakaźnej, prosimy poinformuj schronisko.

2. Nie kąp szczeniaka! Każda kąpiel wiąże się ze stresem, a co za tym idzie z obniżeniem
odporności Twojego szczeniaka. Jeśli zapach adoptowanego szczeniaka jest nieprzyjemny,
zakup specjalny suchy szampon dla szczeniąt. Użycie go pozwoli pozbyć się zapachu, nie
narażając zwierzaka na stres. Pierwszą kąpiel zalecamy mniej więcej dwa tygodnie po ostatnim
szczepieniu przeciwko chorobom zakaźnym. Pamiętaj, że szczenięta jak i dorosłe psy nie
powinny być kąpane zbyt często. Ogranicz tą czynność jedynie do sytuacji, gdy pies jest bardzo
zabrudzony lub wytarzał się w nieczystościach.

3. W pierwszych dniach pobytu malucha w Twoim domu, nie zapraszaj zbyt wielu gości.
Pamiętaj, że dla szczeniaka wszystko jest nowe - wprowadzanie kolejnych osób może być
stresujące.

4. Jeśli masz w domu zwierzęta, przygotuj się na pracę związaną z socjalizacją zwierząt.
Przygotuj się na początkowe trudności i konflikty w stadzie. Upewnij się, że Twoje zwierzęta są
zaszczepione, zanim dopuścisz je do kontaktu z adoptowanym szczenięciem. Zalecamy
socjalizację przez izolację – więcej informacji możesz uzyskać w Internecie, lub skorzystać
z porad behawiorysty.

5. Spędzaj ze swoim szczeniakiem dużo czasu. To okres, w którym psiak najbardziej Cię
potrzebuje – teraz to Ty i Twoi współdomownicy jesteście stadem i rodziną tego malucha.
Zapewnijcie mu poczucie bezpieczeństwa, bawcie się z nim i uczcie kontaktu z człowiekiem.
To jeden z najważniejszych etapów w życiu Twojego psa – będzie miał on ogromny wpływ na
zachowanie pupila w przyszłości.

6. Po wykonaniu kompletu szczepień rozpocznij socjalizację z innymi ludźmi, zwierzętami.
Pozwól szczeniakowi poznawać inne psy, zabieraj go w różne miejsca. Zwierzak musi poznać
różne sytuacje, aby w przyszłości był pewniejszy i nie rozwinął leków.

7. Pamiętaj o regularnych kontrolach stanu zdrowia Twojego szczeniaka. Zalecamy wizyty
kontrolne (nawet jeśli Twój psiak czuje się dobrze) – często weterynarz może zauważyć coś,
co przegapił opiekun. Pamiętaj o regularnych badaniach krwi pupila.

8. Dbaj o regularne odrobaczanie. Pamiętaj, że nawet bardzo zadbane zwierzę może nabawić
się pasożytów. Szczególnie ważne jest częste odrobaczanie w okresie szczenięcym. Skonsultuj
się z lekarzem weterynarii i dobierz odpowiedni rodzaj odrobaczenia, lub wybierz regularne
badania kału zwierzaka. Pamiętaj, że zwierzę adoptowane ze schroniska, mimo odrobaczeń
wstępnych, może mieć pasożyty. Należy zachować szczególną dbałość o higienę – człowiek
również może zarazić się wieloma chorobami odzwierzęcymi.

9. Ucz szczeniaka zostawania w domu. Często u szczeniąt rozwija się tzw. lęk separacyjny.
Jest to jedno z bardzo częstych zaburzeń behawioralnych u psów. Jeśli odpowiednio wcześnie
zaczniesz naukę pozostawiania psa samego w domu, jest spora szansa, że unikniesz
problemów w przyszłości. W razie potrzeby skorzystaj z wiedzy znajdującej się w Internecie lub
skontaktuj się z behawiorystą.

10. Bądź konsekwentny – ustal zasady i trzymaj się ich przestrzegania. Jeśli pies nie może
wchodzić na łóżko – nie rób wyjątków. Jeśli ustąpisz, będziesz miał problem
z wyegzekwowaniem posłuszeństwa w późniejszych etapach.

WAŻNE INFORMACJE 
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